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rende merudgifter til indvandrere og flygtninge 
anvendes. Andelen, der vedrører indvandrere, 
kan skønsmæssigt fastsættes til ca. 600 mio. kr. i 
1996. Andelen vedrørende flygtninge er indreg- 
net i udgiften på 7,4 mia. kr., som fremgår af 
besvarelsen af spørgsmål nr. S 848. De i svar på 
S nr. 848 anførte udgifter til flygtninge kan såle- 
des hverken konkret eller skønsmæssigt udbyg- 
ges udtømmende, hvad angår indirekte og 
direkte udgifter til formålet. 

Endelig kan det oplyses, at der på det stats- 
lige område ikke foretages særskilt registrering 
af udgifter til udlændinge vedrørende bistands- 
hjælp og boligstøtte m.v., når en person har 
været i landet mere end 6Yz år. 

Yderligere oplysninger vedrørende udgifter 
til udlændinge kan ikke gives. Der ses således 
også generelt bort fra skatteindtægter fra bl.a. 
flygtninge. 

Spm. nr. S 1046 

Til arbejdsministeren (16/1 96) af: 
Kim Behnke (FP): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at Arbejdstilsy- 
nets uheldige rolle som katalysator for arbejds- 
konflikter bliver bragt til ophør øjeblikkelig?« 

Begrundelse 

I sagen om dagrenovationen i Århus er den 
egentlige årsag til konflikten, at en skrivebords- 
teoretiker i Arbejdstilsynet har givet et ureali- 
stisk og verdensfjernt påbud om, at skralde- 
mændene kun må bære én spand ad gangen. 
Dette er i direkte strid med den fornuftige og 
rationelle måde, hvorpå skraldemændene har 
arbejdet i årtier. Arbejdsgiveren er tvunget til at 
følge påbudet og bliver derved bragt i konflikt 
med skraldemændene. 

Arbejdstilsynet kan bringe konflikter ind i alle 
danske virksomheder, hvis tilsynet fortsætter 
sin verdensfjerne politik. Ministeren må derfor 
tage initiativ til, at lovgivningen eller andet 
regelsæt bliver ændret således, at Arbejdstil- 
synets virke bliver begrænset til de nødvendige 
og realistiske sager. 

Svar (26/1 96) 

Arbejdsministeren Gytte Andersen): 
Jeg kan om den konkrete sag i Århus, som næv- 
nes i begrundelsen for spørgsmålet, oplyse, 
at Arbejdstilsynets kreds, Århus Amt, den 
28. november 1995 har afgivet påbud til Århus 
Renholdningsselskab om at træffe effektive for- 
anstaltninger, så indsamlingen af 110 l runde 
affaldsspande kan ske på en sikkerheds- og 
sundhedsmæssig fuldt forsvarlig måde. I for- 
bindelse med påbudet er der vejledt om, at det 
kan opfyldes ved, at skraldemændene kun 
bærer en spand ad gangen. 

Århus Renholdningsselskab har i tilbagemel- 
ding til kredsen taget påbudet til efterretning og 
skriftligt instrueret de ansatte om, hvordan 
påbudet skal efterkommes. Samtidig har selska- 
bet givet udtryk for, at det finder Arbejdstilsy- 
nets indsats på renovationsområdet berettiget 
alene på baggrund af de skader, virksomheden 
registrerer. 

Jeg kan endvidere oplyse, at hverken arbejds- 
giver eller arbejdstagere har gjort indsigelse 
imod påbudet, ligesom ingen af parterne har 
påklaget det. 

Endelig kan jeg oplyse, at Arbejdstilsynet i 
samarbejde med arbejdsmarkedets parter har 
udarbejdet en vejledning, der blev udsendt i 
1993 om, hvordan arbejdet på renovationsområ- 
det kan udføres arbejdsmiljømæssigt forsvarligt. 
Vejledningen er udtryk for Arbejdstilsynets 
praksis på området. Baggrunden for beslutnin- 
gen om at udarbejde denne var, at antallet af 
anmeldte arbejdsbetingede ulykker og lidelser 
på området lå langt over gennemsnittet for 
andre brancher, og der var således en generel 
enighed om, at forholdene i branchen trængte til 
at blive forbedret. 

På denne baggrund er det min opfattelse, at 
den egentlige årsag til konflikten i sagen om 
dagrenovation i Århus ikke vedrører arbejds- 
miljøreglerne, men snarere drejer sig om over- 
enskomstforhold. 

Sagen skal derfor, ligesom det også er tilfæl- 
det, søges løst og behandles inden for rammerne 
af de regler, vi har for løsning af sådanne kon- 
flikter. 


